
 

COMUNE di VERUCCHIO 

                  PROVINCIA DI RIMINI 

 

 Pag .1 

COPIA 
 

ATTO DELLA GIUNTA 
Seduta del 21/02/2023 n. 15 

 

 
Oggetto:  DETERMINAZIONE DELLE RETTE E DELLE TARIFFE PER LA FRUIZIONE 

DEI SERVIZI PUBBLICI  RELATIVI A SERVIZI EDUCATIVI E  SCOLASTICI, 
DEMOGRAFICI, URP E SEGRETERIA PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 
2023.   

 

 
 

L'anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di Febbraio alle ore 18:00, nella 
sala della Giunta, in seguito a convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta nelle 
persone dei signori:  
 

 

n. Cognome e Nome Carica Presenza 

1 SABBA STEFANIA Sindaco P 

2 CENNI SABRINA Vice Sindaco P 

3 PIVA LINDA Assessore P 

4 CARDINALI ANDREA Assessore P 

5 SANDON ROBERTO Assessore P 

 
Presenti n.  5 Assenti n.  0 

 

Partecipa alla seduta, con funzioni di verbalizzante, il Segretario Comunale 
Dott.ssa Ilaria Favero.  

 
Stefania Sabba nella sua qualita’ di Sindaco, assunta la presidenza e dichiarata 

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla 
trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.  
 



 

COMUNE di VERUCCHIO 

                  PROVINCIA DI RIMINI 

 

 Pag .2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio 
precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
Vista la Legge 29 dicembre 2022 n. 197 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale 
n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, la quale prevede all’art. 1, 
comma 775 il differimento dell’approvazione del Bilancio di Previsione Pluriennale 
2023/2025 al 30.04.2023 e che pertanto sino alla medesima data è autorizzato per gli enti 
l’esercizio provvisorio del bilancio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del TUEL; 
 
Visto l’art. 53 c. 16, della Legge n. 388/2000, come sostituito dall’art. 27 c. 8 della Legge n. 
448/2001, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi 
locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1 c. 3 del 
D.lgs. n. 360/1998, e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con l data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
Visto l’art. 54 D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di approvazione delle tariffe e dei 
prezzi pubblici, in base al quale «le Province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi 
pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione»; in tal senso quanto stabilito dal 
successivo art. 1, comma 169 L. 27 dicembre 2006 n. 296, il quale dispone che «gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine 
innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 
anno in anno»;  
 
Considerato che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 48 e 172 del TUEL, 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, compete alla Giunta Comunale l’approvazione 
delle tariffe e delle aliquote di imposta ai fini dell’approvazione dello schema di bilancio di 
previsione; 
 
Visto il decreto Ministeriale del 31/12/2003, in attuazione del D.L. 28/02/1983 N. 55, 
convertito, con modificazioni, nella L. 26/04/1983 n. 131, che individua i servizi a domanda 
individuale;  
 
Viste le deliberazioni: 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 12/10/2021 con la quali vengono 
definite le rette e tariffe sui servizi scolastici per l’anno scolastico 2021/2022; 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 19/04/2013 relativa alle tariffe per la 
celebrazione di matrimoni; 
- Delibera di Giunta Comunale n. 120 del 29/12/2017 di definizione dei diritti di 
segreteria per l’emissione della carta d’identità elettronica; 



 

COMUNE di VERUCCHIO 

                  PROVINCIA DI RIMINI 

 

 Pag .3 

- Delibera di Giunta Comunale n. 54 del 01/07/2013 di determinazione tariffe per la 
concessione in uso delle sale comunali; 
- Delibera di Giunta Comunale n. 301 del 19/12/2001 di determinazione dei diritti di 
segreteria per anagrafe e segreteria;  
- Delibera di G.C. N. 09 del 24/01/2011 di determinazione delle tariffe servizi 
demografici e Urp; 
 
Rilevata, in vista dell’approvazione del bilancio 2023-2025, la necessità di effettuare una 
ricognizione delle tariffe afferenti i servizi scolastici, demografici, Urp e segreteria; 
 
Ritenuto necessario confermare, come concertato con l’amministrazione, le tariffe vigenti, 
fatta salva l’esigenza di modificare la tariffa del pasto ed apportare un’integrazione in 
merito alle tariffe per i servizi demografici, come di seguito specificato;  
 
Richiamato pertanto, in merito alla contribuzione delle famiglie per il servizio scolastico, il 
D.lgs. 63/2017 ad oggetto “Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione delle 
prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di 
disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a norma 
dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107” ed in 
particolare il co. 1, lett. b) art. 2 ed il co. 1 dell’art. 3;  
 
Tenuto conto che con Determinazione Settore Servizi Affari Generali Educativi E Sociale 
n. SP/ 82 del 30/12/2022 si è provveduto all’aggiudicazione del Servizio di ristorazione 
scolastica per il periodo dal 01/01/2023 al 31/07/2024 e che il costo di aggiudicazione del 
pasto da erogare presso la mensa del nido comunale e delle scuole statali d’infanzia e 
primaria è risultato pari a complessive € 5,29 (€ 5,09 + iva 4%); 
 
Considerato opportuno, ai sensi del co. 1, art. 3 del D.lgs. 63/2017, secondo cui i servizi di 
mensa sono erogati in forma gratuita ovvero con contribuzione delle famiglie a copertura 
dei costi, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, adeguare la contribuzione 
delle famiglie a copertura dei costi del pasto e pertanto stabilire il costo del pasto in € 5,29;  
 
Ritenuto pertanto, relativamente ai servizi scolastici (scuolabus, piedibus, ingressi 
anticipati, rette nido d’infanzia e ristorazione scolastica) confermare le tariffe approvate 
con delibera di G.C. N. 90 del 12/10/2021 per la fruizione di tutti i servizi ad eccezione del 
pasto la cui tariffa, a partire dal 01/01/2023 viene determinata in € 5,29/pasto; 
 
Ritenuto inoltre integrare la Delibera di G.C. N. 09 del 24/01/2011 approvando il costo per 
il rilascio del singolo numero civico interno nella misura di € 5,00 con decorrenza dal 
01/01/2023;  
 
Dato atto che le tariffe dei suddetti servizi da approvare per l’anno 2023 sono riportate nei 
seguenti documenti, costituenti parte integrale e sostanziale del presente atto:  



 

COMUNE di VERUCCHIO 

                  PROVINCIA DI RIMINI 

 

 Pag .4 

- allegato “A” rubricato “TARIFFE ANNO 2023 DEI SERVIZI AREA SERVIZI 
DEMOGRAFICI E SEGRETERIA”; 
- allegato "B" rubricato "TARIFFE ANNO 2023 DEI SERVIZI AREA SERVIZI URP"; 
- allegato "C" rubricato TARIFFE ANNO 2023 DEI SERVIZI AREA SERVIZI 
EDUCATIVI E SCOLASTICI"; 
 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevoli del presente atto espressi dal 
responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
All’unanimità di voti resi per alzata di mano  
 

DELIBERA 
  
1) DI APPROVARE, per l’anno 2023 e con decorrenza dal 01/01/2023, le tariffe relative ai 
servizi scolastici, demografici, segreteria ed URP contenute nelle seguenti deliberazioni, 
modificate e/o integrate come specificato in premessa, e riportate rispettivamente negli 
allegati A), B) e C), quali parti integranti e sostanziali del presente atto:  
 

•••• Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 19/04/2013 relativa alle tariffe per la 
celebrazione di matrimoni, riportate nell’allegato A); 

•••• Delibera di Giunta Comunale n. 120 del 29/12/2017 di definizione dei diritti di segreteria 
per l’emissione della carta d’identità elettronica, riportate nell’allegato A); 

•••• Delibera di Giunta Comunale n. 301 del 19/12/2001 di determinazione dei diritti di 
segreteria per anagrafe e segreteria, riportate nell’allegato A); 

•••• Delibera di Giunta Comunale n. 54 del 01/07/2013 di determinazione tariffe per la 
concessione in uso delle sale comunali, riportate nell’allegato B); 
 
 
2) DI APPROVARE, per l’anno 2023 e con decorrenza dal 01/01/2023, le tariffe 
contenute nella delibera di G.C. N. 9 del 24/01/2011 integrando le tariffe ivi riportate con 
l’introduzione dell’ulteriore seguente tariffa, come riportata nell’allegato A): 

•••• € 5,00 costo rilascio singolo numero civico interno;  
 
3) DI APPROVARE per l’anno 2023 e con decorrenza dal 01/01/2023, le rette e tariffe 
relative ai servizi scolastici già approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 
12/10/2021 fatta eccezione per il costo del pasto erogato alla mensa del nido comunale, 



 

COMUNE di VERUCCHIO 

                  PROVINCIA DI RIMINI 

 

 Pag .5 

delle scuole statali dell’infanzia e primaria, il quale viene adeguato al fine di portare la 
contribuzione delle famiglie a copertura dei costi e dunque stabilito nella misura seguente: 

•••• Pasto nido € 5,29/pasto (esente ex art. 10.) 

•••• Pasto mensa scuola infanzia statale € 5,09 più iva al 4% per un totale di € 5,29; 

•••• Pasto mensa scuola primaria statale € 5,09 più iva al 4% per un totale di € 5,29; 
 
  
4) DI APPROVARE i seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto, nei 
quali vengono riportate tutte le rette e tariffe relative ai servizi scolastici, demografici, 
segreteria ed Urp per l’anno 2023: 
- allegato “A” rubricato “TARIFFE ANNO 2023 DEI SERVIZI AREA SERVIZI 
DEMOGRAFICI E SEGRETERIA”; 
- allegato "B" rubricato "TARIFFE ANNO 2023 DEI SERVIZI AREA SERVIZI URP"; 
- allegato "C" rubricato TARIFFE ANNO 2023 DEI SERVIZI AREA SERVIZI 
EDUCATIVI E SCOLASTICI". 
 
Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
All’unanimità 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i. in vista della redazione e approvazione dello 
schema di bilancio di previsione nei termini di legge. 
 
 
 



 

COMUNE di VERUCCHIO 

                  PROVINCIA DI RIMINI 

 

 Pag .6 

 

Veduto, letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Stefania Sabba F.to Dott.ssa Ilaria Favero 
 

 
 
 

Copia cartacea conforme al documento  informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 

20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni 

 

Verucchio,  13/07/2023  

Il Funzionario Incaricato 

Francesca Campana Maraldi 

 


